
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
$€>. /-А 2023 № J

с. Павловск

Об одобрении прогноза социально- 
экономического развития Павловского 
района на среднесрочный период 2024- 
2026 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.04.2015 № ЗО-ЗС «О 
стратегическом планировании в Алтайском крае», решением Собрания 
депутатов Павловского района от 24.06.2016 № 51 «Об утверждении 
Положения о стратегическом планировании в Павловском районе», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Павловский район, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 
Павловского района на среднесрочный период 2024-2026 годы.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом 
порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава района О.И. Бронза



ОДОБРЕН
постановлением 
Администрации Павловского 
района от JP.fSJO 'J'No

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Павловского района на среднесрочный период 2024-2026 годы

№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

ПРОМ ЫШ ЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

1 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ, услуг 
собственными силами по кругу 
крупных и средних 
организаций, тыс. рублей

19139215 20211166 20725917,3 22372435,1 22464362,9 23777487,4 24031023,4 25170407,8 25637485,3

2 Индекс промышленного 
производства по полному кругу 
организаций, в % к 
предыдущему году

107 102,2 89,7 103,2 103,5 102,5 103,1 102,2 102,9

3 Индекс-дефлятор, в % к 
предыдущему году

132,7 131,2 114,3 104,6 104,7 103,7 103,8 103,6 103,7

4 в том числе по разделам:
5 Добыча полезных ископаемых:



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
6 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ, услуг 
собственными силами по виду 
деятельности «Добыча 
полезных ископаемых» по кругу 
крупных и средних 
организаций, тыс. рублей

7 Индекс производства по кругу 
крупных и средних 
организаций, в % к 
предыдущему году

8 Индекс-дефлятор, в % к 
предыдущему году

160,4 108,6 89,9 103,7 104,1 102,6 103,1 102,8 103,1

9 Обрабатывающие производства:
10 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ, услуг 
собственными силами по виду 
деятельности 
«Обрабатывающие 
производства» по кругу 
крупных и средних 
организаций, тыс. рублей

18736511 19782945 20180265,7 21824957,4 21910017,2 23220008,7 23470010,4 24608518,8 25068130,3

11 Индекс производства по кругу 
крупных и средних 
организаций, в % к 
предыдущему году

109,7 91,4 101,4 103 103,5 102,3 103 102,1 102,8

12 Индекс-дефлятор, в % к 
предыдущему году

136,8 115,5 100,6 105 104,9 104 104 103,8 103,9



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025 г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
13 Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха:

14 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ, услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром;кондиционирование 
воздуха" по кругу крупных и 
средних организаций, тыс. 
рублей

367523 391861 509291,9 510206,1 515933,1 519418,4 520586,8 523060,6 526850,5

15 Индекс производства по кругу 
крупных и средних 
организаций, в % к 
предыдущему году

116,1 103,1 120,9 95,5 100,5 100,4 100,4 100,4 100,4

16 Индекс-дефлятор, в % к 
предыдущему году

99,5 103,4 107,5 104,9 100,8 101,4 100,5 100,3 100,8

17 Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
18 Объем отгруж. товаров собств. 

производства, выполнен, работ, 
услуг собств. силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений" по кругу крупных 
и средних организаций, тыс. 
рублей

35181 34794 36359,7 37271,6 38412,6 38060,3 40426,2 38828,4 42504,5

19 Индекс производства по кругу 
крупных и средних 
организаций, в % к 
предыдущему году

58,7 92,7 100 98 101 98 101 98 101

20 Индекс-дефлятор, в % к 
предыдущему году

117,9 106,7 104,5 104,6 104,6 104,2 104,2 104,1 104,1

ПРОИЗВОДСТВО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ

1 Молоко и молочная продукция, 
тонн

2 Масло сливочное, тонн 89,5 98,1 69 71,1 71,4 72,7 73,6 74,2 75,6

3 Сыры, продукты сырные и 
творог, тонн

299,5 331 327 337 338 345 439 352 358

4 Мясо и субпродукты пищевые 
прочие парные, остывшие, 
охлажденные или 
замороженные, тонн

3826 4308 4432 4565 4587 4670 4725 4768 4857

5 Полуфабрикаты мясные, 
мясосодержащие, охлажденные, 
замороженные, тонн

20,4 171,4 20 21 22 21 23 22 23



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
6 Сахар белый свекловичный или 

тростниковый и химически 
чистая сахароза в твердом 
состоянии без вкусо­
ароматических или красящих 
добавок, тонн

162519 140742 145361 149722 150449 153165 154962 156382 159301

7 Масла растительные и их 
фракции нерафинированные, 
тонн

6300 9450 15120 15574 15649 15932 16119 16266 16570

8 Изделия хлебобулочные 
недлительного хранения, тонн

478 478 480 494 497 506 512 516 526

9 Изделия макаронные, кускус и 
аналогичные мучные изделия, 
тонн

15 9,4 9 9,3 9,3 9,5 9,6 9,7 9,9

10 Мука из зерновых 
культур, овощных и других 
растительных культур; смеси из 
них, тонн

3143 4149 3084 3177 3192 3250 3288 3318 3380

11 Крупа и мука грубого помола, 
тонн

12 Комбикорма, тонн 15394 17685 16980 17489 17574 17892 18102 18267 18608

13 Водка и ликероводочные 
изделия, тыс. дкл

14 Пиво, кроме отходов 
пивоварения, тыс. дкл

15 Спирт этиловый из пищевого 
сырья, тыс. дкл

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО



№
п/п

2021г. 2022г. 2023г.
оценка

прогноз
Показатели 2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
1 Объем продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 
категорий, млн. руб.

10024,8 11520 10412,5 10676,2 10991,7 11146,8 11478,5 11626,6 11975

2 Индекс физического объема, в 
% к предыдущему году

109,4 107,7 86 98,4 101,6 100,2 100,8 100,1 100,7

3 Индекс-дефлятор, в % к 
предыдущему году

125 106,7 105,1 104,2 103,9 104,2 103,6 104,2 103,6

ПРОИЗВОДСТВО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

1 Зерновые и зернобобовые, 
включая кукурузу, тонн

139374,6 151300 123091 121122 125061 121364 126061 121486 126944

2 Сахарная свекла в 
первоначально-оприходованном 
весе, тонн

578572 536365 426080 419262 432897 420101 436360 420521 439414

3 Подсолнечник на зерно в весе 
после доработки, тонн

12352,15 11279,06 10028 9868 10188 9887 10270 9897 10342

4 Картофель, тонн 19067,52 20828,08 20724 20392 21056 20433 21224 20454 21373

5 Овощи, тонн 4775,55 4575,54 4553 4480 4626 4489 4663 4493 4695

6 Крупный рогатый скот, голов 14206 12947 12400 12202 12598 12226 12699 12238 12788

7 Коровы, голов 5324 5025 5020 4940 5100 4950 5141 4955 5177

8 Свиньи, голов 5192 3485 3067 3018 3116 3024 3141 3027 3163

9 Птица (в сельхозорганизациях), 
голов

2292243 2489409 2414727 2376091 2453362 2380843 2472989 2383224 2490300

10 Произведено на убой скота и 
птицы в живом весе, тонн

5234,4 6263,1 6023 5927 6119 5938 6168 5994 6212

11 Валовой надой молока в 30539 31735,1 30624 30134 31114 30195 31363 30225 31583



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
хозяйствах всех категорий, тонн

12 Надоено молока на 1 корову (в 
сельхозорганизациях), кг

6694 7164 7300 7183 7417 7198 7476 7205 7529

13 Получено яиц от всех видов 
птицы, тыс. шт

482183 582771 576943 567712 586174 568848 590864 569416 595000

ТОРГОВЛЯ И УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ

1 Индекс потребительских цен на 
все товары и платные услуги, в 
% к предыдущему году

110,2 112,1 105,3 103,7 104 104 104 104 104

2 Оборот розничной торговли, 
млн.рублей

2364,9 2501,3 2638,9 2815,7 2839,5 2998,7 3046,8 3199,6 3272,3

3 Темп роста оборота розничной 
торговли, в % к предыдущему 
году

115,6 105,8 105,5 106,7 107,6 106,5 107,3 106,7 107,4

4 Оборот розничной торговли на 
душу населения, тыс.рублей

62,4 64 68,1 73,3 73,8 78,7 79,8 84,6 86,2

5 Объем платных услуг 
населению, млн. рублей

505,7 505,9 560,5 598,1 602 637,6 644,1 679,7 689,8

6 Темп роста (снижения) объема 
платных услуг в действующих 
ценах, в % к предыдущему году

110 100 110,8 106,7 107,4 106,6 107 106,6 107,1

7 Объем платных услуг 
населению на душу населения, 
тыс.рублей

13,3 12,9 14,5 15,6 15,7 16,7 16,9 18 18,2

ИНВЕСТИЦИИ И СТРОИТЕЛЬСТВО

1 Объем инвестиций в основной 
капитал по источникам 
финансирования(без субъектов

1452,3 1904 2711 1463 1537 1566 1684 1694 1848



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023 г. 
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами), 
млн. рублей

2 Собственные средства, млн. 
рублей

1105 1357 904 1117 1164 1195 1275 1294 1399

3 Привлеченные средства, млн. 
рублей

347,3 547 1807 346 373 371 409 400 449

4 из них:

5 кредиты банков, млн. рублей 164,4 190 1310 180 197 193 216 209 237

6 бюджетные средства, млн. 
рублей

133,9 302,94 427 126 133 135 146 145 160

7 в том числе:

8 средства федерального 
бюджета, млн. рублей

10,2 8,5 93,8 9 10 10 11 10 12

9 средства краевого бюджета, 
млн.рублей

76,8 248,4 241,3 72 75 77 82 83 90

10 средства бюджета 
муниципального образования, 
млн. рублей

46,9 46,04 91,9 45 48 48 53 52 58

11 другие источники, млн. рублей 49 54,06 70 40 43 43 47 46 52
12 Индекс физического объема (без 

субъектов малого 
предпринимательства и объемов 
инвестиций, не наблюдаемых

117,6 113 134,6 51,3 53,8 102,3 104,5 103,4 104,9



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
прямыми статистическими 
методами), в % к предыдущему 
году

13 Индекс-дефлятор объема 
инвестиций, в % к предыдущему 
году

108 116,5 105,8 105,2 105,3 104,6 104,8 104,6 104,6

14 Объем работ, выполненных по 
виду деятельности 
«Строительство» по кругу 
крупных и средних 
организаций, тыс. рублей

11341 236380 263016 87700 88000 105000 116300 19600 21800

15 Индекс физического объема 
работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство» 
по кругу крупных и средних 
организаций,%

55,4 1881,1 106,7 31,8 32 114,7 126,7 18 18,1

16 Индекс-дефлятор по виду 
деятельности «Строительство», 
в % к предыдущему году

110,7 110,8 104,3 104,8 104,7 104,4 104,3 103,7 103,7

17 Введено в действие общей 
площади жилых домов за счет 
всех источников 
финансирования, кв.м

11496 17388 15910 13524 14319 13253 14605 12975 14897

18 Введено в действие общей 
площади жилых домов в расчете 
на 1000 населения, кв.м

303 445 410 352 372 348 382 343 393

НАСЕЛЕНИЕ
1 Среднегодовая численность 

постоянного населения, человек
37925 39113 38769 38404 38463 38101 38186 37834 37941

2 Коэффициент естественного 
прироста (убыли), на 1000 чел.

-14 -7,6 -7 -7,4 -6,5 -6,3 -6 -5,6 -5,4



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
населения

3 Общий коэффициент 
рождаемости, на 1 ООО чел. 
населения

8,9 8,7 7,6 7,4 7,8 7,9 8 8,2 8,3

4 Общий коэффициент 
смертности, на 1000 чел. 
населения

22,9 16,3 14,6 14,8 14,3 14,2 14 13,8 13,7

5 Коэффициент миграционного 
прироста (убыли), на 1000 чел. 
населения

-3,11 -1,69 -1,8 -2 -1,4 -1,6 -1,2 -1,4 -1

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
1 Численность трудовых 

ресурсов, человек
20696 21270 21756 22165 22200 22786 22801 23374 23388

2 в том числе:

3 численность трудоспособного 
населения в трудоспособном 
возрасте, человек

19122 19652 20101 20479 20511 21053 21067 21596 21609

4 численность иностранных 
трудовых мигрантов, человек

5 численность лиц старше 
трудоспособного возраста, 
занятых в экономике, человек

1564 1608 1644 1675 1678 1722 1723 1767 1768

6 численность подростков, 
занятых в экономике, человек

10 10 11 11 11 11 11 11 11

7 Среднегодовая численность 
занятых в экономике, человек

16116 16563 16941 17260 17286 17743 17755 18201 18212



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
8 Численность обучающихся в 

трудоспособном возрасте, не 
совмещающих обучение с 
работой, человек

1616 1661 1699 1731 1733 1779 1780 1825 1826

9 Численность других категорий 
трудоспособного населения в 
трудоспособном возрасте, не 
занятых в экономике 
(военнослужащие, российские 
граждане, работающие за 
границей, безработные, 
домохозяйки и другое 
население), человек

2964 3047 3116 3175 3180 3264 3266 3348 3350

10 Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения (на 
конец периода), человек

279 268 292 298 298 306 306 314 314

11 Уровень зарегистрированной 
безработицы к трудоспособному 
возрасту на конец отчетного 
периода, %

1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

12 Среднесписочная численность 
работников по кругу крупных и 
средних организаций, человек

6931 6709 6655 6602 6659 6569 6639 6550 6632

13 Фонд начисленной заработной 
платы всех работников по кругу 
крупных и средних 
организаций, тыс. рублей

2910872,8 3268572 3845091,3 4142512 4220604,7 4459796,6 4578225,2 4811546,2 4957557,9

14 Среднемесячная начисленная 
заработная плата в расчете на 
одного работника по кругу

34997,7 40596,9 48147,9 52288,6 52818,3 56576,3 57466,3 61215,6 62293,4



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023 г. 
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
крупных и средних 
организаций, рублей

15 Темп роста заработной платы по 
кругу крупных и средних 
организаций, в % к 
предыдущему году

112,6 116 118,6 108,6 109,7 108,2 108,8 108,2 108,4

ТУРИЗМ

1 Количество субъектов 
оказывающих услуги, единиц

9 7 7 7 7 7 7 7 8

2 Количество размещенных, 
человек

5853 4879 4953 5060 5290 5185 5340 5220 5460

БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1 Доходы
2 Налоговые и неналоговые 

доходы, тыс. рублей
606558,5 639689,9 671131,5 711146 719075 750056 763312 793399 809731

3 Налоговые доходы, тыс. рублей 554863,4 585225,2 616398,8 656525 664333 695192 708387 738412 754682

4 из них

5 налог на доходы физических 
лиц, тыс. рублей

457456,6 482069,8 520137 556026 562788 593280 604997 634216 649162

6 налоги на совокупный доход, 
тыс. рублей

38600,1 43752,2 41165 44803 45246 45681 46552 47423 48294

7 в том числе:



№
п/п

2021г.
отчет

2022г.
отчет

прогноз
Показатели 2023г.

оценка 2024г. 2025г. 2026г.
вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

8 единый налог, взимаемый в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения, тыс. рублей

21024,1 30171,9 27300 30540 31115 31683 32226 32769 33312

9 налог на профессиональную 
деятельность, тыс. рублей

10 единый сельскохозяйственный 
налог, тыс. рублей

7125,3 5628,7 5730 5640 5702 5764 5812 5861 5910

11 прочие налоги на совокупный 
доход, тыс. рублей

10450,7 7951,6 8135 8623 8429 8234 8514 8793 9072

12 Налог на имущество, тыс. 
рублей

37875,1 34392,7 32033 32878 33099 33318 33538 33682 33826

13 в том числе:

14 налоги на имущество физ. лиц, 
тыс. рублей

5234,4 7462,6 6754 7633 7710 7786 7863 7941 8019

15 земельный налог, тыс. рублей 32640,7 26930,1 25279 25245 25389 25532 25675 25741 25807

16 Неналоговые доходы и сборы, 
тыс. рублей

51695,1 54464,7 54732,7 54621 54742 54864 54925 54987 55049

17 в том числе:

18 аренда земли, тыс. рублей 30812 33944,4 33943 33472 33639 33805 33974 34142 34310

19 Безвозмездные поступления с 
учетом возврата остатков 
субсидий и субвенций прошлых 
лет бюджета района (города), 
тыс. рублей

663919,4 856657,3 865189 797916,7 802030 648669 662838 677008 691178



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023 г. 
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
20 Прочие безвозмездные 

поступления, включая 
перечисления от других уровней 
власти, тыс. рублей

664372,8 856646,6 865189 797916,7 802030 648669 662838 677008 691178

21 Возврат остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет, тыс. 
рублей

-453,4 10,7

22 Всего доходов бюджета района 
(города), тыс. рублей

1270477,9 1496347,2 1536320,5 1509062,7 1521105 1398725 1426150 1470407 1500909

23 Расходы
24 Расходы бюджета района 

(города) - всего, тыс. рублей
1207225,1 1504223,3 1619519,1 1509062 1521105 1398725 1426150 1470407 1500909

25 из них:

26 общегосударственные вопросы, 
тыс. рублей

114076 128375,6 135247,2 139000 140109 140000 142745 147175 150229

27 национальная оборона, тыс. 
рублей

2462 3671,4 3181,7 3331 3358 3453 3521 3630 3705

28 национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность, тыс. рублей

3419 4379,6 5283,6 4200 4233 4100 4180 4310 4399

29 национальная экономика, тыс. 
рублей

52161 58830,1 66558,8 65304 65825 64700 65969 68016 69427

30 жилищно-коммунальное 
хозяйство, тыс. рублей

210439,9 204864,7 204634,6 199557 201150 91772 93571 96475 98476

31 охрана окружающей среды, тыс. 
рублей

32 образование, тыс. рублей 674358 933229,3 928831,6 930000 937427 932000 950274 979763 1000087



№
п/п Показатели 2021г.

отчет
2022г.
отчет

2023г.
оценка

прогноз
2024г. 2025г. 2026г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
33 культура, кинематография, тыс. 

рублей
77279 86902,6 81117,7 80000 80634 78000 79529 81997 83698

34 средства массовой информации, 
тыс. рублей

35 здравоохранение, тыс. рублей 2792 768,7 550 670 675 700 714 736 751
36 физическая культура и спорт, 

тыс. рублей
19054,7 31101,1 114018,4 32000 32255 31000 31608 32589 33265

37 социальная политика, тыс. 
рублей

51184,6 52100,2 80095,5 55000 55439 53000 54039 55716 56872


